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WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO
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Gdy w Obwieszczeniu pod dniem 22. January! 
foku bieżącego do Wierzycieli N. Króla Jmci Sta- 

‘‘{Jiawa A ugu jia  względem weryfikacyl icb preten- 
i l do tegoż mianycli, przez wspólną Nayiaśniey- 
zych trzech Dworow Kommiffyą, wydanym; ter- 

Wina do Itawienia fię tymże, podług porządku ich 
zapisania od Nro. 1. do 120. ciągle w dniach od ig. 
Marca do 30. Kwietnia Roku bieżącego naftępnie 
Przepisane zoſtaly; co fię teraz aktualnie exekwuie, 
do itawienia fię zaś tymże Wierzycielom od Nro.
•21. zapisanym, naſtępuiące termina ſą wyznaczo- 
ne , to ieft:

Dzień 1. Maia Roku bieżącego dla Wierzycieli 
od Nru. 121. aż do 134* wciąż wpisanych.— Dzień
3- Maia dla tychże od Nru. 135. do 148-— Dzień 
<• Maia ditto— od Nru. 149. do 164.— Dzień 8- 
Maia d itto— od Nru. 165. do .174.— Dzień g.M aia 
duto od N ru: 176'. do 190.— Dzień 10. Maia ditto 
°d Nru: 191. do 210.— Dzień 14. Maia dla tychże 
°d Nru: 211 do 222.— Dzień 15. Maia .ditto od 
N ru: 225.— 240.— Dzieńf ifi, Maia ditto od Nru:
24i ----243.— Dzień 2 i. Maia ditto od N ru: a4g—
3a8—  Dzień 22. Maia ditto od Nru: 259.—  275.—  
Ilzień 25. Maia ditto od Nru: 276.— 290.— Dzień
34- Maia ditto Nro: 291. ------- Dzień 30. Maia
ditto od Nru: 292.—3.10.— Dzień 31. Maia .ditto 
°d Nru: 311.— 330.— D zień 4. Junij ditto Nro- g s i.
1 6 j o .— Dzień 5. Junij d i t to  o d  Nru: 332___354.
Rzień 6. Junij Nro: 355' ------  Dzień u 1. Junij
ditto od Nru: 356.—374.— Dzień 12. Junij ditto od 
Nru 575 .-386 .— Dzień ,18.. Junij ditto od Nru: 387- 
• 400.—- Dzień ig. Junij ditto od Nru: 401.—.fig.

Dzień 20. Junij ditto od Nru: 416.—443.— Dzień 
31 • Junij ditto od Nru: 444.—4(31,— Dzień 25. Junij 
ditto od Nru. 462.—r.473.— Dzień 26. Junij ditto 
°d Nrii; 47.4.—488-—  Dzień 27. Junij -ditto odN ru:
4 8 9 --- 505.— i t t l Ą . — Dzień 2fi. Junij ditto odN ru:
5°ó— 320.—.  Dzień 3. Juiij ditto od 'Nru: 321.—339 
-rD zień 4 .. Jułij ditto od N ru 540.—554-— Dzień 
5- Jalij ditto od Nru: 555.—375.— Dzień g. Julij 
ditto od Nru: 576.— 398:— Dzień 10. Julij ditto od 
Nru: 399.—b ig .

Zaleca ſię więc ninieyszym Obwieszczeniem 
^szyltkim  W ierzycielom pod w z wyż wyrażonemi 
Numerami zapisanym , aby każdy ż nicb., w dniach 
ſwym reſpective Numerom przepisanych,-przed-wfpol- 
n ą Nayiaś: Przecli Dworow Kommiſſya, osobiście 
lub przez umocowanego ze ſwey ſtrony plenipoten- 

> nie uchybnielię ſtaw ił, i to wszyitko co mu w 
zwyż wyrażonym obwieszczeniu przepisane zoftało, 
a nadewszyſtko naltępiiiące poſtępowania prawidła, 
Echow ał; to ieft: żeby każdy z  porraemanych W ie- 
rzycieli, na trzy dni naymniey przed wyznaczonym 

*-e podług ſwego Numeru do weryfikacja termi
nom, u JW . Pełnomocnika N. Króla Jrnoi Stanifia- 
wa A u g u jia , ze ſwym dokumentem oi-jginalnym 
Bawił fię, a to tym końcem, aby tenże JW . Pełno
mocnik był w fianie dania potrzebnego Kommiffyi 
na czas naznaczony objaśnienia.— Dopełniwszy te
go, C 1 Ż  W  lerzyciele, przed Kommifſyąna terminach 
lobie przepisanych, 0 godzinie gtey z rana, badź 
osobiście, bądź przez ſwych Plenipotentów, ftawió 
>? maią. Będą oraz obowiązani podać memo- 

r)’al w ięzyku Niemieckim lub'Francuzkim , w któ- 
lym Wszyftkie okoliczności, któremi do poileſſyi 
^ e lk ic f i  ſwych pretensyi przyszli, wyszczególnia;

tudzież złożyć wszyſtkie dokumentu oryginalne, któ
re tylko na poparcie ich pretei^syi fłużyć mogą i 
dać wszelkie obiaśnienia, których taż Kommiſſya 
wymagać od nich, za rzecz potrzebna oſądzi; oczeki
wać na koniec, dopoki ich pretensye, w miarę do- 
wodow za ſprawiedliwe uznane, w Etat długów 
przyznanych, wpisane nie zoſtaną.

Gdyby zaś który z wierzycieli tych, wzwyż wy
rażonych przepisów nie zachował, lubteż ſtawie fie 
osobiście, albo przez ſwego Plenipotenta, na prze
znaczonym fobie terminie, zaniedbał; tedy tym ſa
mym w prawie ſwoim upadnie; pretensya iego za 
nieważna i niebyłą uznana bedzie, i wszelkie przy
czyny, któreby na usprawiedliwienie ſwego nieſta- 
wienia lię na terminie przywodził, zwłaszcza, że 
każdy miał doſtateczny przeciąg czasu do ułożenia 
ſwych intereſſow fobie pozwolony: pod żadnym pre- 
textem przyięte nie będą.— D an w  Warjzawie tUiia 
26. Marca 1798.

KommiJJya Nayiaś. Trzech Dworow do uregu
lowania D ługów Nayiaś. Króla Jmci Stanilława 
Auguſta i byw ſzey Rzeczypofpo litry  Poifkiey.

W ypis z ljJt.lL z  W iednia.dnia 14. Kwietnia,

Oſtatnie wiadomości z Wiednia nadelłane, rczmai- j 
cie opisuią okropne zdarzenie , którego ta ſtolica by
ła teatrem. Lecz czyli prawdziwe iego przyczyny po- 
zor ukrywa, czyli mieszaiący powszechną ſpokoy- 
ność obrali ten moment, lub z niego korzyltae chcie
li, bądź go nienawiltna przygotowała intryga, bądź 
nowe zrządziło wrażenie, czas to wſzyftko odkryie,
-a my rzecz samą zTÓżnych donielień prywatnych ze- , 
braną, podaiemy.

Dnia r j . t .  m. nowy wcale widok zwrócił na fiebie 
uwagę-całey powszechności. Od godziny 3. z rana 
powiewała Chorągiew troy-kolorowa na pałacu Am- 
baſſadora Francuzkiego; Spoſtrzeżono kupiące ſię w 
około niego tłumy ludu, lecz,to przypisywano cieka
wości oglądania wyſtawionych znaków Repubiikant- 
•ſkicli. W  kilka potym godzin Ambaſſador odebrał 
wiadomość, iż kiedy niekiedy dały lię fiyſzeć ſzem- 
rania i uszczypliwe przymowki przeciwko tey niewi- 
dzianty w tym miaście nowości. Ambaſſador Ber- 
n a d o t te  odpowiedział na to , iż gdy wſzyſtkim Mi
ni ftr om wolno ielt na swych domach znaki swego 
Narodu wyftawiać, Naród Francuzki nie może być 
od tego wyłączony zaszczytu. Tym czasem tłumy 
ludu coraz były liczuieysze; burzyciele ſpokóyności 
na których nigdzie nieźbywa, zalłonieni mnoſtwem, 
pragnący rozruchów, nieuważni na Ikutki, podże
gali pospolltwo. T e  podżegania sprawiły gwał
towny w łatwo-wiernych umyfłaćh Ikutek ,* odezwa
ły fie obelżywe wrzaſki. Jedni wythikali kamieniami 
okna, inni podaiąc sobie nawzaiem ram iona, 
zerwali zatkniętą Chorągiew, poszarpali na sztuki i 
spalili ią  na ulicy S. Michała. Ambaſſador w na
dziei ułagodzenia tey burzy, Itanął w  oknie chcąc 
fie uflearzać na znieważone w przyiaciellkim Kopre- 
zentanciePraw aNarodów, lecz ugodzony kamieniem 
w piersi, oddalić fię był przymuszony, i w odmie
nionym ubiorze y/raz z  świtą swoią bespiecznego

szukać ſchronienia. Rozhukana zgrała rzuciła fię dę 
śrzodka pałacu łam iąc, tłukąc i wyrzucaiąc wſzyſtkie 
Ambaſſadora sprzęty. Wyprowadzono jego paradną 
karetę, i w sztuki Itrzalkano. W  tym Xże de Lich- 
lenjiein kom men dan t miafta, i Genarał Kińfki na cze
le dwóch batalionów piechoty i dwóch ſzwadręnow 
kawaleryi, otoczeni wyższym sztabem officerow, przy
byli na mieysce zebranych tłumów , rozltawiłi w ko
ło pałacu Itraże, i z trudnością zbefiwione kupy od 
dalszych wſtrzymali zapędów.

Lecz nowy i niespodziewany widok zwrócił na 
fiebie powszechną uwagę. Cesarz Jmć o ktorogo 
zwątłonym zdrowiu mało czyniono nadziei, przyby
wa w odkrytym powozie na mieysce rozruchów , u- 
żywa swoiey powagi na zgromienie bezprawiow, 
na przywrócenie spokoyności m ialtu, i bezpieczeń- 
Itwa poświęconey Prawami Narodow osobie. Dopy- 
tuie fię trolkliwie o Ambaſſadora Francuzkiego, a 
wynalezionego bierze do swego powozu, i zawozi 
go z ſoba do zamku wśrzod licznych okrzykow lu
du : Niech zyic Cesarz .1

Lubo śrzoilki przez Rząd przedfiewziete dosyć 
były wczesne i dzielne, niepodobna iednak było za- 
pobiezec dopełnionym bezprawiom, gdyż zpoczątku 
niem ożna było żadnego do aiich podobieńitwa po- 
Itrzegać. Ziawienie nowych rzeczy wszędzie za fo
li ą lud ciekawy .zwabia. W  tak ludnym iak Wki- 
deń mieście^ zwyczayaa iejfi rzeczą, widzieć nino- 
Itwo -zebranych mieszkańców.. W  tym zdarzeniu ,  
iednycli przypadek, drugich ciekawość zwabiła, a  
źle-myślący wſzyliikidh *do ſwoicłi wciągnąć pragnę
li namiarów.

AmbaiTador Bcm adotie  noc tę  w zamku prze
pędził. Podwoiono wſzyfikie Itraże; fnuły fię po 
ulicach mocne z kawaleryi patrole. Ażeby fię poſpol- 
Itwo z przedmieściow nie zgromadzało , bramy mi.a- 
Ita zamknięte były aż do godziny 10. zrana w dniu 
nałtępuiącym. Schwytano iuz wielu dowodzcow , 
na innych rząd baczne obraca oko.

D nia dzi(ieyszego czytana była publicznie w róż
nych mieyscach proklamacya Cesarza Jcrtci, zawie- 
raiąca w sobie naganę poftępkow ludu, i zachęcanie 
ażeby fię do  ſwoicli obowiązkow wrócił. W  tym 
momencie wſzyftko iuż w zupełney spokoyności zor 
Itaie.

z  Prezhurga dnia  13. Kwietnia.

Wiadomości z Semlina donoszą, iż forteca Or- 
Jow a  przez kapitulacyą Porcie poddaną zoltała, 
w a r u n k i  iednak iey nie Ią ieszcze wiadome.— W oy
lka Tureckie ścią^aią fię teraz pod W iddyn .

Od granic Aujhyackich  d. Ą. Kwietnia

W iadom ości z K onjiantynopola  donoszą o 
śmierci Rcistfendego ,  który p o l t ę p o w a n i e m  swoim 
ziednał zaufanie W . Su łtana , i zoftawił po fobie
400,000. piafirow maiątku. S u łta n  Jubo miał pra
wo do tego dziedzictwa, odltąpd iednak iego na 
rzecz syna po nim pozoliałego. Acmetschi E jſendi 
taiemny sekretarz iego, obiął po nim doftoyność. 
Porta zatrudnia fię s z y b k i m  wyſtawieniem fl ot ty , 
którey część iedna na morze śrzodziemne, a drug^*



na czarne ma bydź przeznaczoną. —  Przechód 
woylka do A drianopolu  trwa nieuftannie. Cała G- 
ła  ma bydź do 250,000. łudzi zebrana, a Seraſkier 
który niem i dowodzić będzie, iuż Iię do podroży 
gotuie. K onna artyllerya, m a także rozkaz, wy- 
ruſzenia w czternaście dni z Itolicy. —Przed kil
ką  dniam i poseł A ngielſki w Wiednia  wydał ku- 
ryera do dworu swego, zkąd rozeszła lie pogłolka o 
nowych negocyacyach między Francja i A ng lią .— 
Garnizon Wicdertjki ma bydź tylko do 5°oo. ludzi 
pow iększony, nie tak znacznemi iednak filami, iak 
m ylnie rozgłaszano.

z P aryża  dnia  6. Kwietnia.

DziGeyszy Redaktor zawiera co naftępuie: N ad
zwyczajny kuiyer z M adrytu  przybyły doniolł, iz 
X iąże pokoiu na dniu 28- Marca prolił o dymiſſyą 
z urzędu pierwszego m iniltra i maiora leibgwardyi 
Królewlkiey. K ról przez dekret pełen pochwał dla 
niego przyiął tę  dymiſſyą, a na mieyscu iego tymcza- 
ſovvo m ianował pierwszym miniltrem  P. Sawedrę 
teraźnieyszego m iniſtra [karbowego, maiorem zaś 
leibgwardyi margrabiego Ruchena.— K rólow a Fſi- 

ſz p a ń ſk a  mówi Poultier, odmieniła także ſekretarza 
przy bokuſw oim , u rząd , który przez X iążęcia po
koiu dotąd z wielkim zaszczytem był odbywany. P. 
Sauedra podobnież doſtoyność tę otrzymał.—  Od 
nieiakiego czasu w Madrycie poftrzegano u dw oru, 
na  ſpektaklach i ulicach dwie osoby , graiące nad- 
zwyczayną ro lę , pierwsźą był X iąże Carency ſyn 
znaiomego Xiążęcia de la Vauguyon. N ofił on na 
fobie raz m undur A ngielſk i drugi raz troykoloro- 
wą kokardę, raz był zaciętym ro ialiltą , drugi raz 
aagorzałym demokratą. Niedawnemi czasy przeko
nywał wśzyłikich, iż  poGada zaufanie dyrektoryatu 
Francuzkiego wysyłał więc kuryerow i naftraiał m i
nę taiemnego pollańca. Drugą osobą był nieiaki 
Segui rodem z M ahoń, a w czaGe oſtatniey woyny 
iako ſzpieg Angielſki z  H ijzpanij wygnany. W zgar
dzony w  kraiu, chciał podłość ſwoią pokryć oka
załym przepychem. Zylkal fobie wftęp u X iążęcia 
pokoiu, równie iak w różnych wydziałach rządu , 
udaiąc Gę za kommiſſarza rządu Francuzkiego. N o
fił publicznie ſzarfę narodow ą, roznosząe iakoby 
m iał zlecenie negocyowania w zatargach Rzpltey z 
Portugalia1, a w  oczach rządu H iſzpatifkiego  wy- 
ſtaw iał na ochydę mężów zaszczyconych urzędam i 
publicznemi, udaiąc ich za powolnych i łatwych do 
przekupienia. Obrażony tak niegodnemi poſtępkam i 
am baliador Rzpltey Ob. Truguet. wyrobił u rządu 
wygnanie z Pańftwa wspomnionych osob. Chcieli 
oni dowiedzieć fię wiele millionow  od P ortugalij 
wymaganych będzie. Dziennik przyiacielpraw  z po
wodu przerobioney na paiodyą piosneczki iedney 
Francuzkiey W Londynie , mówi w piśmie ſwoim.
A nglicy  ni o w iedzą, ze wylądowanie do A nglij 
ieft iedynie dodatkiem  do daleko większey wagi 
przedGęwzięcia, które w dzieiach świata znakom i
tą uczyni epokę.—Przez całkowite tylko zniszczenie 
potęgi Angielſkiey w Indyach , mówi Obywatel 
Barbault Royer w R edaktorze, A nglia  m o ie  być 
zupełnie poniżoną. Dopoki A ng lia  pofiadać bę
dzie bogactwa B c n g a lu dopoty zawsze będzie mo
gła intrygi ſwoie naſtraiać, należy wiec wszyſikie na
sze fily i zamiary wymierzyć , aby w żrzódle ſamym 
bogactwa A ng lij zniszczone zoftały. Europa  i A zy a  
muszą wiednymże czafie zagrzmię nowym odgłosem 
w oyny, a Zndye będą przez czerwone m erze 
W ſtanie wolności poſtawione.

D z ie n n ik  urzędow y Redaktor każe fię dom yślać, 
iź  u zb raian ie w  porcie  T u lo ń jk im , przeznaczone  
ie ft  na w yp raw ę przeciw ko osad om  A ngielſki,n  w  
w ie lk ich  In d yach  przez Egipt i Czerwone morze.

Rząd ogłofił opisanie nadzwyczaynych przypad
ków niektórych naszych marynarzow wziętych w nie
w olą na korwecie zwaney Dobra O bywatelka , 
k tó ra  była częścią elkadry wyszłey z Rocheſort w 
Lutym I79fi. pod kom m endą Vice-Admirała Cercey, 
ta k tóra zoftała zabraną przez cztery okręty Angiel-

ſk ie  na wysokości przylądka Finiſierre, gdzie ią 
wiatry z masztów ogołociły. Zabrany w niewolą 
ekwipaz zaprowadzono do P ortsm outh , a oſhcero- 
wie do Petersſield odelłani: w końcu fiodmego mie- 
Gąca ſwoiey niew oli, ułożyli zamyft opanowania 
b a rk i, i udania fię do Francyi, lecz ſcliwytani przy 
brzegach, zaprowadzeni zoſtali iako zbiegowie do 
wiczieniow w Portsm outh. W  krotce potym za
wiedziono ich w liczbie ośmiu do Ikładu więźniów 
przeznaczonych do Botany - Bny. Tam  przez trzy 
zoitaiąc tygodnie, przerażeni zgotowanym dła Gebie 
losem , przedGewzięli powtórnie [kruszyć ſwoie kay- 
dany: udało im Ge wymknąć i doftać Gę do brze
gów pod Doiwres, lecz drugi raz ſchwytanych za
prowadzono doſtarego okrętu, który ich miał prze
wieść do Botany-Bay, a w którym (podług urzędo- 
wnego rapportu) przez ośm mieGęcy przy okropnym 
głodzie, w  nayobrzydliwszym z niem i poſtępowano 
ſposobie.

Nakoniec 8- Germinal roku 5. (28- Marca 1797.) 
wsadzono ich na okręt kompanii Indyillticy Lady  
Schore od 500. beczek i 22. armat. Znaydowało Gę 
w nim  l i g .  w ięźniów  do B otany-B ay  Ikazanych, 
26. łudzi ekwipażu i oſkorta z 58. dobrze uzbroio- 
nych żołnierzy. Francuzi w  liczbie ośmiu uczynili 
nowe przedGewzięcie ftania Gę panam i okrę tu , i 
lubo byli bez broni i bez nadziei pom ocy, powie
rzyli swego zamiaru trzem Niemcom, i iednem u Hisz
panow i, przeznaczonym wraz z innem i do Botany  
R a y ; Ułożyli pomiędzy sobą plan  attaku , i wyzna
czyli na to drugą godzinę zrana. Pom ijaią Gę dłu
gie w  ulltutecznieniu tey konspiracyi szczeguły, do
syć pow iedzieć, iz ci odważni Rycerze, lubo tylko 
w liczbie 12. tak dobrze miedzy ſiebie podzielili ſta- 
nowiRta, iż  rozbroili i wzięli w niewolą wſzyſtkich 
A nglików , oprócz dwóch, którzy polegli w bitw ie, 
w którey zginął także ieden Francuz. W  krotce potym 
obawiaiąc fię przeciwney rew olućyi, wysadzili na 
brzegi Brezy lii 29. żołnierzy i officerow, zofiawiwſzy 
im żywności i nakłoniwszy do wykonania przyfięgi, 
iż przez rok cały nie będą Iłużyć przeciwko Rzpltey 
i iey ſprzymierzeńcom. Proponow ali potym mayt- 
kom , ażeby czynili dalszą iłużbę przyrzekając im 
przyzwoite nadgrody, i tym ſpoſobem 1. W rześnia 
przybyli do Monteuideo. Lecz z wielkim ich podzi- 
wieniem G ubernator H iszpańſki kazał zabrać wſzy- 
ftkich ludzi znayduiących Gę na okręcie, oprócz 
Gedmiu Francuzów, którym zabronił wyſiąść na ląd 
pod pozorem , iż ich okręt był oczewiście Angiel- 
ſk im . Pisali w tey mierze do vice-króla ulkarzaiąc 
fię na ten p o ftęp ek , znałezli oraz ſpoſób przeſłania 
naszemu Amballadorowi w M adrycie  wſzyſtkich do
wodów ściągaiących Gę do tego zdarzenia. X iąże 
pokoiu dał natychm ialt rozkaz uw olnieuia Gedmiu 
Francuzów.

N a podany przez M iniltra Taleyrand  rapporl, 
Dyrektoryat poſtanow ił, iż  republikanie Francuzcy 
na okręcie Lady Schore, utrzymam zoſtana przy wła- 
ſności tegoż okrętu i iego ładunku. Jeńcy zaś nale
żeć będą do Rzpltey i przez n ią  podług uży
wanego sposobu będą mogli być wymienieni. N a
koniec iż ci Gedmiu Francuzów  powrócą w olno do 
swoiey oyczyzńy, którey okazali Gę przez ſwoie mę- 
ſtwo godnemi.

N iektóre pisma tw ierdzą, iż kongrefs w R a ſia d  
dozna ieszcze przewłoki, dopoki wyprawa przeciw 
A nglij do Ikutku przywiedzioną nie zoſtanie.— N a 
wszyftkich portach naszych w kanale będących za
kazano używania światła na wieżach wysokich, 
gdyż te flużyły za ſygnały dla okrętow Angieljkich. 
M inifter wewnętrzny wydal lifty okolne do wszy- 
ſtk irh  departam entów, w których zachęca do ko
rzyści handlowych z wyspami dawniey Weneckie- 
m i teraz przez Francyą  zaiętem i „ D epartam enta 
K orcyry, morza Egeyſkiego, i I ta k j  wydaią obfi
cie, O liw ę, Sol, Rodzenki, B aw ełnę, muszkateł etc: 
które za produkta Francuzkie pożytecznie zamie
nione być mogą. W  departamencie I ta k i  przeszło 
200. o k r ę t o w  a a i f t y c h  i e f t  t e r a z  h a n d l e r a  d o  m o r z a

czarnego, W enecji i L iw urny. Południowa Franty*  
może z korzyścią handel do tych okolic prowadzić, 
a broń tylko iedna nie może być tam  zaw ozona, 
gdyż ztam tąd z łatwością nieprzyiacielowi przesy
łaną byćby mogła.— Szefowie brygad Ruby i Su- 
chet zapewniaią, iż  w potyczkach z Szwacarami dwie 
tylko ſpoſtrzeżono kobiety, a nie 800. iak dawniey 
mylnie roznoszono.— Przy nowey rewizyi domoW 
tuteyszych znaleziono wiele ieszcze towarow A n 
gieljkich ukrytych u żyda Fernandes i kupca nie
mieckiego Schijfflein. ,,

W  Radzie 500. Ob. A u d o u in  wnioG, aby Eztu- 
ki teatralne do autorow i ich dziedziców przez 10. 
la t należały, i aby bez ich zezwolenia dzieła te  
ani g rane, ani drukowane być nie mogły. W  10. 
lat po śmierci au to ra , część zyſku iaka mu przy
pada z reprezentacji, ma być rozdzielona między 
aktorow i aktorki ſztukę iego reprezentuiących. Dy
rektoryat wydał rozkaz, aby iak nayściśley przefirze- 
gano republikancką rachubę czasu, i zarzucono 
zwyczay kładzenia obok iey dawney rachuby. Schwy
tano tu  negocyanta R o u x , przy którym prócz w ie
lu towarow A ngieljkich, znaleziono ieszcze korre- 
ſpodencyą z A nglią ,, w którey obowiązał Ge po
dług umowioney fum my wyrabiać pow rót emigran
tom do Francyi.— N a pam iątkę uwolnienia mu
rzynów , będzie corocznie uroczyltość w St. D om in
go odprawiana.— Papież w Siennie bawi Gę prze
chadzką, i odwiedza kościoły. Kardynał H iſzp a ń - 
ſk i  Lorenzana  chce Gę udać do m ego.— Między 
Dyrektoryatem C j'alpi AJlim , iak Iłychać i dworem 
Toſkańſkim  wſzczeły Gę iakieś niesnalki — W  Ge
newie partya A n g ie lſka , chorągiew troykolorowfj 
wywieszoną przed domem rezydenta naszego Des- 
portes. w  nocy atramentem ſplam iła, za k tóra roz- 
puftę przyzwoita naltąpiła ſarysfakeya.— N a zgro
madzeniach pierwiafikowych w powszechności, pa- 
tryoci przewagę otrzymali.—  R edaktor oznaymuie, 
iż  3000. Francuzów  wyszło 7, R zym u  na pew ną ta- 
iem ną w ypraw ę.—  Ob. Curti mieszkający tu we- 
net, podął to za fałszywą w iadom ość, iakoby Rada 
ftarszych C iſalpińſka  do odrzucenia traktatu  z Fran- 
cyą, przez ſz lach tę W enecką  w  niey zaGadaiąrą, po
budzoną zoftała, utrzym ując, iż  ci Weneci ſa rodem 
z Terraſirma, krain teraz do Rzpltey Cijalpińſkiey  
przyłączonego. — Teraźnieyſzy Dyrekto Francijzak  
Neuſchatcciu wydał teraz zdania moralne wierszem 
dla młodzieży tłomaczone z  łacińlkiego ięzyka.

D ziennik Przyiaciel Praw  zawiera w fobie lift 
hrabiego de Granduel emigranta Francuzkiego a  
Londynu  pod datą Ą. marca t. r. w którym między 
innemi znayduią fię naftępuiące wyrazy.

„ O d  dawna iuż nie pdbierasz moich liftów filo
zoficznych. Pow iem  ci tego przyczynę moy kocha
ny- Margrabio ( ab zapom niałem , iz mowie do oby
watela Francuzkiego) Czy uwierzysz, iż przez fi. 
mieGęcy znaydowałem Gę w mocney z filozofia roz,- 
prawie w więzieniu King-Bing. Raz ſzpadą zadany 
Panu Raronnet w  parku W eſtm in ſterſk im , zrobił 
mnie komornikiem Królewtkim. T eraz gdy wyle
czony Raronet przyłożył Gę do wyprowadzenia mmy 
z King-Bing, uspokoiony moy umyli podać ci mo
że myśli, w które s ię p r  zez 6, mieGęcy usposobiłem.

N im  zacznę moie ſm utne ieremiady nad upad
kiem pyszney Jerozolim y  i nad rozeyściem Ge pię
knych córek Syonu , donoszę ci, iż od trzech dni 
ieftem nauczycielem ſyna Xcia Lauderm ale. Czy 
uwierzysz, iż  Margrabia de V..... nad którego prze
pychem cały zadumiewał Gę P a ry ż ,  ieft kamerdy- 
narem bankiera V ilſon . Hr: L  utrzymuie tawer
nę aa  przedmieściu Cantorbery, a córka iego prze
pyszne w P aryżu  zaymuie pokoie. Ah niegodziwy 
P anglozie , któżby mógł kiedy pom yśleć, iż  twoi* 
gdyranie świat cały przewróci, i że ia będę w u tłu , 
gach iednego Lorda, ale to mnie przynaymniey cie-
ſzy, iż  podobne nieszczęścia nie ſą w dzieiach św ia
ta  now enut ſyn K róla Perſeufza  aofiaie pisarki**



w collwginm pretorow Rzym/kich. D yon izy  zSyraku- 
zy  bakałarzem w Koryncie.— D yoklecyan  pyszni fie 
“ prawiariiem ſwoiey roli w Salonnie, śmieiąc fię z 
dobrowolnie ufiąpionych wielkości, których przewi
dział, i i  nieutrzyma. Paleologowie ftali fię iedni 
kupcami w Wenecyi, drudzy literatam i w Florencyi. 
Dumny Baiazet flirżyl do fiołu dzikiemu Tdmerla- 
nowi, a pewny Sułtan Aclimet przybył do R zym u  
Bcałować nogi Papieża i poitrzydz fię na laika u Jezui
tów. etc.

Podług lifiow z T u lu zy , w  okolicach tego mia- 
fta ma być założony obozna pomieszczenieiedney czę
ści arm ii, która pod kommendą Generała Augereau 
» a  wkroczyć do Portugali).

Lift z Havre pod d. 30. Marca pisany donofi: 
D nia wczorayszego o 4. godzinie wieczorem, trzy 
fregaty Angietſkie przybyły na ftanowilko Haure u- 
pędzaiac fię za iednym kanonierlkim ftatkiem. A n 
iliny  tak fię zbliżyli; iż ich wyftrzaly dofięgaly 
m iaſta, lecz bez ſprawienia naymnieyszey ſzkody. 
Uczynione ſą przygotowania do należytego przyle
pia nieprzyiaciela, gdyby powtórnie zamyślał iie 
zbliżyć.

Jeden z dzienników wyraża, iż zgromadzenia 
pierwialtkowe w M  o n i  tri o r e n c y  niechciaio pozwolić 
Ha czytanie adreflow Dyrektoryatu, zasadzaiac fię 
natym , iż lud ſamowladny nie ielt winien Iłuchać 
•zyichkolkołwiek bądź rozkazow, ani napomnień.

N a ſeſſyi Rady 500. Ob: A ubry  czyni ofiarę 
* dzieła pod tytułem N auka Elementarna za po 
mocą którey, można ſamemu przez fię nabyć wia
domości czytaniem iey przez kilka m inut, o no
wym ſyliemacie miar.— Rada rozkazała zapisać w 
protokuł, złożyć do biblioteki, i odelłać do kom- 
mifiyi miar Republikantlkicb.

z  Hagi dnia  1 0 . Kwietnia.

Ob: M eyer który powrocił teraz z P aryża, ie- 
dzie w charakterze poiła Rzpitey do M a d ry tu , gdyż 
*oftaiacy tam Ob: Halkenear na własne żądanie 
otrzymał dymiſſyą. M ów ią, iż to nowe poseslſtwo 
przyniolło odmianę w minifterium Hiszpańflcim. Po
nieważ Ob: Blauw  wyiechał także z Paryża  dla o- 
bięcia w Wiedniu  charakteru poiła, przeto minilter 
nasz zagraniczny Ob: Buys wraz z Ob: D udem  z 
Sztoknlm u  odwołanym, m aią do Paryża  udać fię, 
oftatni przeznaczony ielt za poiła do Rzpitey Cisal- 
pińſkiey, wprzód iednak zabawi iaki czas w Paryżu. 
M ówią także o nowym poselłtwie naszym do Ra- 
J ia d .— Jeszcze niewiadomo iaki sąd wyda wyrok na 
aeprezentanta Pan der Fagt.

z  Hamburga dnia 14. Kwietnia.

Dumourier przeniolł fię teraz z miafia naszego 
do Slezwiku. — Naynowsze wiadomości z Francyi, 
słaią nam naftępuiący obraz położenia wewnętrzne
go tey Rzeczypospolitey:

O d 18- Fructidor panuie iedność zupełna mię
dzy ciałem prawodawczym i Dyrektoryatem. Jle ra
sy rząd uznaie prawa zapadłe szkodliwemi krajowi, 
natychm iałt posyła swoie przełożenia ciału prawo
dawczemu, a to cofa nazad prawa przez fiebie u- 
ohwalone. Z tąd spory w Radach nie są tak częſte 
iak czasów dawnieyszych, a rząd nigdy tyle nie zy- 
tkał liły i energii, ile ma ich dzifiay. Zwycięztwo 
nad  liczną partyą przez dzień ig- Fructidor a odnie- 
fione, zagruntowało potęgę wewnętrzną Francyi. 
Piąciu dyrektorów od tey epoki wnaywiększey zgodzie 
żyią. Rożność ich charakterów i ſpoſobu myślenia, 
żadnego wpływu nie maią na okoliczności narodu. 
Buonaparte wierny swoim układom , nie chcę fię 
mieszać do niczego, chyba za ufilnym wezwaniem. 
W yprawa Angielſka  iedynym iefi; objektem umyff 
łego zaprzątaiącym. Chciał sprawić odmianę w m i- 
•iſterium  woiennym, Scherer iednak utrzymał fię 
|r*y  swoim urzędzie. — W ſzyſtkie uwagi Dyrekto

ryatu wymierzone są teraz na zgromadzenia pierwiaft- 
kowe. — Co fię tycze związków zewnętrznych Rze
czypospolitey, polityka Francuzka dwoma zasadami 
powodować fię zdaie. Z  iedney firony nieugaszona 
nienawiść przeciw A nglii, posunięta zoftała aż do 
namiętności, i wſzyſtkie związki ftoſownie do niey 
zawierana bywaią. Rzplta Batawjka, Hiszpania i 
inne pomnieysze R zp lte , do wspólnego tego zamia
ru są pociągnięte. Z drugiey firony przyiażń z Ce
sarzem Iłatecznie ieft utrzymywana, i pomimo roz
chodzących fię wieści kraie mouarcliiczne W io/kie 
zadney podobno nie podpadną odmianie.

z  Petersburga dnia  27. Marca.

N a dniu 17. była wielka u dworu gala, na któ
rey ikladano powinszowania Imperatorowy Jmci z 
powodu szczęśliwego jey rozwiązania. Z tey oko
liczności 974- osób oboiey płci dyftyngwowanycli 
przypuszczonych zofiaio do pocałowania ręki Im pe
ratorowy. W  wieczór całe miafio było oświecone.— 
Im perator nauczyciela muzyki profeſſora M artin i, 
nadwornym Ronsyliarzem , a metra W . Xiężniczek 
profeſſora Sarti Konsyliarzem taynym Collegii mia
nował.

W  rapportach względem armii K ondeuszazuay- 
dtiie fię opisanie iego regimentów i  ſpecylikacya 
mieysc na kwatery przeznaczonych. T a armialldada 
fię z 8°8°- ludzi.— Ferma przylięgi którą każdy w 
tey armii znayduiący lie wykonać był obowiązany, 
ieft nałtępuiąca: Przyrzekam  fio ſę w a ć  f i e  dopraw  
pań jtw a  R ojſyijkiego , przez ca ły  czas poki na iego 
ujlugach zo jtaw ać będę, i  poki nie powrocę do 
Francyi moiey O yczyzny . — Sztandary korpusów [kła 
daiącycli tę  dywizyą , oznaczone są herbem Impera- 
torlkim z liliami po rogach. —  Mundury ich i kroy 
Roſſyilki.— Im perator przyobiecał dać temu woyſku 
nowy i zupełny ubiór iaki miało nad Renem,, gdy 
fię mu wydarzy spoſobna pora powrócenia do Francyi,

z  M oguncyi dnia  31. Marca.

Od nieiakiego czasu spodziewano fię, iż Kom- 
miſſarz Rządowy Rudlcr, wyiedzie do Kolonii; lecz 
w tym momencie zapewniaia iż ma fię udać do Pa
ryża  dla podania Dyrektoryatowi W yk: planów łto- 
sownych do naszego kraiu. D nia wczorayszego ie
szcze trzy bataliony woylka Francuzkiego przybyły na 
prawy brzeg Renu. Zapewniaią także iż Gen: Ha
try  odebrał rozkaz wyftawienia szańców na wielu 
mieyscach po nad brzegami N iddy.

z  H anau dnia  7. Kwietnia.

Ob: Rudler Kommiflarz Francuzki zakazał wſzy- 
ftkieb gazet Frankſorckich w  nowych departamen
tach na lewym brzegu Renu. Municypalność Mo- 
guncka  ogloliła iż Magiftrat Frankſorcki obywate
lom pod prawami Moyżesza zołtaiącym, pozwolił 
w  czalie jarmarku zakładania magazynów i ſklepow 
z towarami.— Vv M onachium  zebrane są teraz Sta
ny Rawarſkic.

z  R nfiatl dnia  9. Kwietnia.

N ota Hrabiemu de Meiternich przez Kommis- 
sarzów 'Rzpitey Francuzkiey d. 8- kwietnia 1798. po
dana, ieft naftępuiąca:

Uznaiąc potrzebę sekularyzacyow dla  dofiar- 
czenia nadgrod na prawym  brzegu Renu* kraiom  
które na lewym  brzegu utraciły swoie p o fſe ſſye , i 
przyimuiąc to  za prawidło, Deputacya  Pizeszy w No
cie podaney  5. kwietnia oświadcza, iż żąda  tłu m a 
czenia J ię  M inifirow Rzpitey Francuzkiey, względem  
propozycyi wyraźoney w  Nocie pod  n .  Marca, i 
względem  T8- A rtyku łów  przyłączonych  3. Marca. 
Domaga fię  oraz ufiayienia w oyjk  Rzpitey Francuz
kiey na prawym  brzegu R enu , znayduiącychJię-

M inijirowie R zpitey  Francuzkiey tłum aczyć ſ t ę  
będą fiosow nie do tych żądań.

N a  oſlatnie żądanie powtarzaią to co iuż po
wiedzieli , iż opuszczenie JtanowiJk maiąc być nay-

pierwszym fitutkiem  dopcłnloney pacyfikacji, niewi- 
dzą  zadney dojialeczney pobudki, ażeby przed tą  
epoką, woyſka  Francuzkie ujiąpić m ia ły  z prawego 
brzegu.

A a  drugą propozyryą zawartą W Nocie 11. M ar
ca, M iniſtrowie Pełnomocni Rzpitey Francuzkiey 
oświadczają, iż t ł  ornaccy li J ię  w ſposob każdego  
uspokoić mogący, gdy powiedzieli, iż w ciągu dal- 
szych roztrzasań, niczego niepominą, roby m ogło  
bydz sprawiedliwym i zgodnym z  wspólną obydwóch 
Narodow korzyścią ; co ſ t ę  m a rozumieć, iż z ſw o -  
iey  ſt r o n y  przyzwoite ty lko  podawać będą żądania.

Aakoniec na artyku ły  przyłączone do N oty  3, 
M arca, Miniſtrowie pełnomocni Rzpitey Francuzkiey 
przymuszeni są przełożyć, iż le a rtyku ły  niezdaią  
ſ t ę  wcale być podanemi w  zamiarze przyspieszenia 
negocyacyi, i  ze  niektóre z  nich niem ogły nigdy  
Wzbudzić praw dziw ej wątpliwości ze f i r o n y  Depw- 
tacyi ; iako to naprzykład , zachowanie własności 
partykularnych, wolne i J to ſu ią ce fię  do Praw ſpra- 
wowanie obrządków, podaniew niepamięć zdań  w cza- 
Jle  w oyny okazywanych, nadto znaydu lą  f i ę  ieszcze 
inne z  gruntu niezgodne z  ſam ow ładnością Rzpitey  
Francuzkiey i iey ICorfiytucyą, N iżey podpisani nie 
mogą nadto okazać ſw ego  podziwienia, iż wzglę. 
dem niektórych punktów  okazano wątpliwość, i że  
ośmielono J ię  inne podawać.

VF teraźnieyſ-ym  położeniu rzeczy, rzetelny 
Jposob przyspieſzenia negocyacyi jr fi , pracować z  
pilnością nad  za jadą  indemnizacyow, być nawet 
m oże, iż n a d e w ſy fik o  p rzy ſto i, ażeby Depu
tacya R zejzy  przygotowała ogulne prawidła na  
obmyślenie losu tym  członkom  R zejzy  któ
rzy mogą hyc zniefionem l, ażeby w  kimkolwiek 
bądz niepozojłała żadna  wątpliwość względem za- 
sad J łi ſz n o śc t i  mądrości, które temi ważnem l 
czynnościami kierować maią.

( p o d p i s a n o )  T r e i l h a b d ,  B o n n i e  e s .

Miafia wolne Szwabii podały N o tę  deputacyi 
Rzeszy, w którey wyliczaiąc korzyści iakiemi przyło- 
żyly fię w pokoiu do fianu kwitnącego całych Nie
m iec, a w  czalie woyny ofiarami w pieniądzaob 
i kontyngenfie dla dobra Rzeszy; wzywaią Deputacyą 
do utrzymania fiebie w terażnieyszym fianie ich i 
całości. Gdy smutna konieczność (m ow iąw N oci#  
swoiey) przywodzi wysokie ftany Rzeszy, do prze
znaczenia X iążętom  utracaiącym kraie na lewym 
brzegu R enu, indemnizacyą na prawym, miafia Rze
szy  które tyle ucierpiały w  woynie teraźnieyszey, ni* 
mogą tego przypuścić do m yśli, aby po lkończoney 
woynie miały ieszcze poftradać całkowitą ſwoią exy- 
ftencyą. W szakże z zadziwieniem dowiaduią fię, 
iż niektórzy niegodni [tychże miaft obywatele, za
pomniawszy o winnych oyczyznie swoiey obowiąz
kach , podaiąc fię falzywie za umocowanych od ca
łego obywatelltwa, śmieią oświadczać, iż  mieszkań
cy wspomnionyćh miaft niekontenci z teraźniey
szey konltytucyi swoiey, pragną odmiany i  insze
go rządu. Podobne żądania nie mogą pocho
dzić tylko od podłych intrygantów , którzy albo 
taiemnemi powodowani p lanam i, albo osobifiym 
zylkiem i namiętnością uniefieni, w  zniszczeniu fwo- 
iey oyczyzny, własnego szukaią uszczęśliwienia. Prze
ciw tak szkodliwym zam iarom , miafia Szwabii ſą- 
dzą bydź powinnością wzywać pokornie wysokiego 
wsparcia J. C. M ci, Deputacyą zaś Rzeszy  upraſzać 
aby tak niebezpiecznym, insynuacyom wiary dawać 
nie chciała, i owszem tym chytrym podltępóm XII- 
ny opor wyftawić raczyła. A że te  ufiłowania nie
których źle myślących obywatelow zaszły nawet do 
legacyi Francuzkiey i Dyrektoryatu, przeto D epu
tacya Rzeszy łalkawie przyłożyć fię raczy do zape
wnienia legacyi Francuzkiey, iż wspomnione ufiło
wania, są tylko dziełem niektórych złośliwych osob 
lubiących zaburzenia i niesnalki, bez naymnieyszey 
o tym w i a d o m o ś c i  i u m o c o w a n i a  z w i e r z c h n o ś c i



tychże miaſt. Nadto Depntacya Rzeszy raczy na
kłonić legacya Francuzką, , aby. żadnego względu i 
>viary niedawaia podobnym prozbom, i owszem rze
czonych negocyatorow przywiodła nazad do tych o- 
bowiazków które winni są J. C. M ci,ogułowi Rze
szy i własney oyczyznie.

Od granic Szwaycarfkih d. 31. Marca.

Ob: Lecarlier w proklamacyach swoich zachę
ca mieszkańców tuteyszych do iedności, i  oltrożney 
baczności przeciw intrygom aryſtokratow. Jeżeli 
yvoyna, mówi on, przynioSa kraiowi waszemu nieu
chronne klęlki, wszeJkich przyłożę ftarań do ich na
prawienia. Strzeżcie lie tylko podszeptów dawnych 
panów waszych, którzy pofiadaią niepospolita sztu- 
jke intrygi, a w uymuiaęym z  wami obyeściu mysia 
tylko o zemście. Rząd Francuzki uwa.za. wszyMkich 
•wolnych ludz i, iako dzieci iedney i tey sam ey oy. 
cżyzny.—-  N a dniu 25, zgromadzili -fię na ratuszu 
JtiernenJJcim elektorowie kantonu tego, ped prezyden- 
cya Ob: Heinigcr 7%letniego łtarca z duża iiwa bro
dą. Do senatu obrali 4. deputowanych O Ob: Lud
wika B ay  bywszego patrycyusza Berneńfkiego, Lii- 
ih y  włościanina ziŁangnau , Miinger włościanina z 
Schupſen , i Z u la u f  • włościanina z Langenthal i 8* 
deputowanych do wielkiey Rady, OOb: Grąſeiiried 
bywszego patrycyusza Bernem/kiego, Geyser, P auli, 
i  Oesch W  łoś ci a no'w, Kuhn professora i bywszego 
pattycyusza B er neńfkiego, Augsbarger, K aufm ann  i 
L iithy  włościanow.— Z powodu zaszłych odmian w 
kraiu naszym, mówią tu wiele ó planie rządu 'Fran- 
Cuzkiego utworzenia z cyrkułu Szwab/kiego iedney i 
jnepodległey Rzpltey Allem arijkicy, która ma na 
wieczne czasy neutralną zditawac, * i Ił użyć aa prze
dział między A iiſtryą  i Francy ą.

Gazeta iedna Szwaycarjka kładzienafłepuiący 
opis liły teraźnieyszey Francuzkiey.— Słusznie po
wiedziano , że ſzyszak grenadyerlld przykrył wszyłtkie 
okropności czapek iakobińlkich. Tym czym ikft 
teraz Rzplta Francuzka , tę w :elkość do którey cło- 
Xzla, a którą ſwoich przeraża nieprzyjaciół, win- 
jia ieſt iedynie armiom fwoim. Te armie, które pod 
JDumurierem, Pichegru, Dugomm ier, Jourdanem, 
Hochc, M oreau , 'liuonaparte, bitwy pod Jemappe, 
M ondſcoot, Fleurus, A r kolą  i Rboli ſtoczyły, for
tece M a firich th iu cem b n rg , i Mantuę zdobyły, re
ty rade od Monachium  aż do Renu w  R.1796. w ſa'- 
jnycli potyczkach i zwy ci ęztwach ułkuteczniły, przez 
jRćtz, Dunay i To przeszły, gury Pireneyfkic i cały 
łańcuch slipów  od M ontblanc, aż do IJiryi prze- 
\iy\y t H o llandyąW  ciągu miefiąca na lodzie opano
wały. Te armie, które na pułnoc aż do Ems, na 
aachod aż do Fibro , na południe aż do R zym u , 
ria wschód aż do T g/y i W iednia  przedarły fię, 
bez namiotów, magazynów i żołdu przęciw 9. mo- 
carilwom woiuiąc; przycisnione koniecznością, a o- 
aywiane zapałem, utworzyły^ wcale nową taktykę, 
która odrzuca wszelkie linie oporacyine, wszelkie 
fztuki ejcercemnku; Te arnne, które w r. 1794* wy~ 
nofily nie mriiey iak 1,216,000. woiownikow, mię
dzy któremi 58»o°°* Tamyćh było • a-rtyllerzyſtow, 
dziś dochodzą ieszcze do 400,000. ludzi podług na- 
ſtępuiącego obrachunku. Armia Angiclfka - ad Breji 
do Anuers.pod. dowództwem G .Buonapurte, 100.000 
Korpus armii znayduiącey fię w Hollaridyi pod roz
kazami. G. joubert 25,000.— Armia Rcńſka  od. Phi. 
ningi aż do KliwiJ licząc w to załogi fortec pod 
Gen: en cłief Ilatri 65/000.— Armia w Szwaycaryi 
pod G. Schauenbourg 25,000.— Armia Wiojka- od 
Genui i Chambery, aż do slnkony  i R zym u  pod 
(j . Brune 65,000.— Armia brzegów południowych 
rachuiąc w to 10. dywizyą, nad którą G. Augereau 
Jna kommendę 40,000.—Armia wewnętrzna 30;000. 
Summa 55°,000 ludzi. Dodawszy do tego urlopo
wany ęh 5°’°po. wynoii ſumma ogulna Armiow 
400>00 Q. ludzi.

Z  Bazylei dnia 8. Kwietnia.

Deputowani z wielu Kantonów znayduią fię iuż 
Arau. Skoro tylko ciało prawodawcze zofianie 
dtanowionę, przyfiąpiono będzie do nowego po- 
iału Szwaycaryi. Małe kantony zk o ż fty w B ru n  
n  nowe zgromadzenie, na którym powtórzyli swo- 
przedfiowzięcie opierania iię filą wſzeJkim nowo- 

iom; wńiefiono także, ażeby wyfiać dwóch Depu

towanych do Paryża. - Żapewniaią, iż okolicach 
miafta Thunc, zaszła potyczka między Francuzami 
i włościanami z Oberland. To ieſt rzeczą pewną , 
iż dnia wczorayszego przywieziono do PhininSi wie
lu woiownikow rannych. — Podług liftów z &&uzau- 
ny, wfzyſtkie Francuzki/: woy lica uftąpiłyz tego mia
fta. W  kraiu Wodzkim  wfzczeły fie zamieszania z 
powodu zniefienia niektórych zgromadzeń koia^ken- 
ftytucyinego, które tam były poltanowione. . -Nie
którzy chcieli temu p rz e sz k o d z ić i mufiano przy- 
itaw ić ftraż z żołnierzy Wódżkich. — Ponawia lię 
wiadomość, iż Genewa wotowała na przyłączenie 
fię do Rzpltey Francuzkiey.

z  R atyzbony dnia  8* Kwietnia,

Wychodząca w tym mieście Gazeta Francuzka 
zawiera w fobie artykuł naflepuiący ;

Żapewniaią powszechnie, iz Cesarz Jmć miał 
oiwiadeżyć Ambaſſadorowi Frdncuzkicmu, iż ieżełi 
Dyrektorayt Rzpltey Francuzkiey ma iakie nieprzy- 
i a ciel licie zamiary względem Królefiwa O boyga Sy
cylii, którego spokoyność i całość szczegulniey go 
obchodzi, tak z powodu związków intereſſu i handlu 
między obydwoma Narodami trwaiącego, iako też 
z przyczyny węzłów przyiaźni i pokrewieńfiwa ści
śle połączaiących dom jego z domem TSea.politań- 
Jkim , przeto niemogłby fie uwolnić od opierania 
fie temu całemi swemi filami, i że Traktat pokoiu 
w Campo Formio za niedoszły byłby uważany. (Cze
kamy potwierdzenia.)

z  Genui dnia  24. Marca.

Admirał L a  Touchc przybył tu  7. Talonu. W  
przeciągu 20. dni ma bydź przygotowana wielka 
mnogość sucharów zapewne dla flotty Fraricuzkwyk.R- 
mirala Brłteycs* która wezsła do portu Spezia. W ielkie 
iakies przedfiewzięcie na morzu śrzodziemnym bę
dzie rozpoczęte, właściwego ie.dnak zamiaru iego do- 
firzedz nie można.

z'R zym u dnia 26. Marca fi

' W  M ieście'tu tey szym znieliono iuż wiele ̂ Ko
ściołów. Inne domy zakonne iako też wielka licz
ba szlachty drygiey klassy zapłacić mufiały znaczną 
kontrybućyą.^'Umnieyszęna także będzie liczba pa
ra fi o w. W*3Z^scy zagraniczni xięża maią fię odda
lić z Rzym u.—i- Podług świeżo wydamey proklama- 
cyi Miafto Fano przyłączone zoftało do Rzpltey 
Rzym /k iey.

Z  M edyolanu dnia 27. Marca.

Pracuią teraz nieprzeftannie nad w z mo c ji i e rrt era 
ſortyfikacyow miafta naszego, ftawiaią także wiele 
nowych redut, które działami maią bydź osadzone, 
i magazyny napełniaią. Załoga nasza z 10,000. ł«- 
dzi Ikładać Jię będzie,— W  Genui Gen: Berthier 
zatrudnia fię przyspieszeniem wyprawy z tego portu. 
Zdaie fię.,iż okręty transportowe na które woyſka 
Francuzkic wsadzone będą, tudzież elkadra Tuloń- 
Jlia, która fie z niemi połączy, maią zarńiar połą
czenia fię z flptm Hiszpan/k tą w Cadix. Gen: M aj1 
sena będzie dowodzić woylkiem lądowym, Gen:,St 
Cyr obeymie tymczasowo kommendę w Rzymie, dó- 
poki Gen: Brane tam nie przybędzie.— Mówią iż 
będzie rozpoczęty procefs przeciw więzionym w Ci
eli a Fecchia Kardynałom, iako należącym do insur- 
rekcyi Traństyberanów w Rzymie. — Francuzi nie 
zóftawili w Corſu iak 1000. łudzi, ieden okręt li
niowy, iedną fregatę i iednego Kuttera.-— W iado
mość iakohy Papież był iako więźień ftanu w kra
iu To/kań/kUn zatrzymany, i że W . X iąże dał za
ręczenie na piśmie za dochowanie osoby iego-, wca
le nie znayduie wiary.— Wszyscy cudzoziemscy xio- 
ża muszą teraz wyieżdżać z kraiów Rzpltey.Rzym-
f i s -

Lifty z Rzymu- pisane don o Sza, ii: nowy 1B znd 
nakazał wszyffkim 'M imiſtremKonsolom, i appentom
zagranicznym, ażeby w przeciągu ośmiu dni uſtą- 
pili z kraiu Rzym/kiego, do ktorego' nie będą mogli 
powrocie, poki Rzplta Rzym jka  wyraźnie, przez 
ich dwory iiiezoftanie- uznaną.

~z Trypolis dnia  15* Grudnia 1797.

Dey hatsał zamknąć dom konsula Weneckiego , 
zdiąć banderę, i spisać inwentarz wfzyjftkich Iprze- 
tow" iego. Przyczyna tego poſtępku ; le/fc, iż Dey 
maiąc pretensye do dawnego rządu Weneckiego, obce 
w przypadku, ieźli rząd teraźnieyszy ich nie zaspo
koi, maiatkiem tego Konsula sobie zapłacić.

Na ciągnieniu w Berlinie dnia 14. Kwietnia ątey 
klaſſy tuteyszey Królewlkiey dsmey loteryi na rzecż 
inwalidów, wdów, oraz inſtytucyi ſzkolnych i ubo
gich, nayznacznieyszy zylk wypadł na ſumme 6000. 
talarów, Numer 2634* w  Królewcu oKriegera. Drugi 
zylk od 4000. talarów na Numer 2031. w Wrocławiu 
u W cntzla. Dwa zylki od 2000. tal: na numera 17,721. 
i 48.8*4- Wr Berlinie u F.lkischa iw  Emhden u Leiy- 
Gztery zyfid od 1000. talarów na numera 25,524* 
32,948. 43,266. 60,774. Dziefięć zyſlców od 500. 
talarów na numera 10,822, 21,884* 26,893* 57*949* 
4o>837. 45*358. 45*493* 5 **78** 57/933- 1 6 8 .5 ** 

^Dwadzieścia zylkow od 500. talarów na numera 
3859* *9'.°72* 21,806. 23^25. 23.707. 26,365. 28.160. 
32,290. 32,480. 55*o4°- 37»209* 59/749* 40*640. 
46,804. 40,915. 40.787. 5°.8 i3‘ 53*445- 64,332.
i 65,390. Piećdzieliąt zyfl^ow od 200. talarów na 

* ifhmera 474°* 5022. 6160. 6270. 6560. 7867. 832**
9.(18. 10,778. *3*7° 9* *4-069. 16,484- *8.485* 20,669* 
2f,539* 22,369. 22,404.23,385. 24,157. 24,312.25,902. 
27.592. 28 5̂59* 29,326. 30,774, 31,033. 32,472.33,389 

' 35*08*- 35**89- 36,49^;‘42.i65- 48.2 *6. 48.279.43,994 
49,166. 49*495- 50.213. 52.548* 52,584* 53*39l * 54,5 *2 
54,704. 56,626. 57,075. 58.078- 60,252. 64.54*-65.7J t  
i 69,289. Sto trzydzieści ſześe zylkow od 100. ta
larów na numera 329. 554* 545* 59°* 927* 2019.
3266. 363** 5805, 424 ** 4459* 4875* 4983* 53°6*
6230. 6505. 6415. 759*. 79*6. 8050, 8806. 8925*
9°38* 975o. 9788. 986*. 10,664. 11,676. 12,821.
12,997. 13085. 14275* *4986. *5064. 15*89* *5354-
15524* *5728. *5961• 16922. 17603. 17785* *875°-
19226. 194*4* *9869* 20615. 20940. 21160. 21596.
22365. 22457. 22695. 23889* 24809. 24943* 25339.
25880. 27124. 23446* 290*3. 29065. 29576. 29630.
29970.30829. 3 i i o 7* 3*246. 3*406. 52016. 32022.
32768* 5344°’ 33863/ 34* °3- 35-4 9 * 55422* 3546g.
35463* 35780. 35945* 56166. 57354* 3748°. 37688-
37736. 378o3* 38020. 3^179. 40073. 40261. 4*460.
4 *985* 42*56* 42444* 43263. 44279. 44286. 44785-
46061. 46170. 47260. 47372. 47522* 47858* 47955-
47995* 5 *965* 52843* 54449* 55*24* 5593°- 5688i-
57*5 *- 58398- 58712- 58760. 58776. 59612. 60698*
60932. 60992. 61469. 61678- 62416. 62782. 63617.
63939- 64556. 66534. 66815. 66819. 63009. 68092.
68680,169242. — Ciągnienie piątey klaiſy zacznie fię 
na dniu 14. Maja.

O B W I E S Z C Z E N I A
Poniew aż  J. K. M ość P ru lk i  Pan  Nasz M ił ł:  po l tano -  

wić r a c z y ł ,  na  w prow a dzen ie  ſukien  w  Pru ſsach  Po łu -  
dn  i owych i Nowo-wſchodnich  fab ry k o w an y ch ,  do  ſp rze -  
daży w ew nę trzney  po  Prowlncyach Marchii  f ta jey  i 110- 
-wey B ra n d eb u r fk ie y , Pomera-nii i P rus  Zachodnich  , od  
da iy  n in ieyszego  obwieszczenia  zezwolić ,  a to za z łoże 
niem p o d a tk u ,  na  g a tu n e k  ſu kna  nie  droższego  n a d  
pó ł to ra- ta la . ia  , iako tez na tamże ro b io n ą  B a i ę , Fr izę  
1 Flanellę  , po  pięć od fta u ſtanow ionego  , k tó reg o  trzy  
p rocen ta  p rzy  wyiściu z Prus  Połudn iowych  i N ow o-  
w sc h o d n ic h , a dwa p rzy  weyściu  do Prowincyi d a w n y ch  
bez escepcyi w ybiefanem i b ę d ą ,  od k tó re g o  p o d a tk u  
n ik t wółnyni być nie  m o ż e ;  p rze to  podaie  fię uin iey- 
ſzym Obwieszczeniem do wiadomośc i p o w sz e c h n e y , rk 
odtąd w olne  ieft w pro w ad zan ie  fukien etc: w P rusac h  
Po łu dn iow ych  i nowo-wsclionich fa b rykow anych ,  z tym  
d o d a tk ie m ,  że  ta k o w e  pozw olen ie  ſzczegulnie  tylko do  
Marcłń i I ta rey 2 uow ey  Brandebur ſk iey  . Pom eran i i  i- 
P rus  Zachodnich  ściągać fię ma , g d y ż  P ru ty  W sc h o d n ie  
i Litwa tymczaso wie od  tego wyłączone  być m a i ą ,  w p ro 
wadzen ie  zaś M o Słą/ka ‘takowych ſuk ien  .• iako też 1 in
nych w ymienionych w ełn ianych  111 a te ry  i ie it iuż  o d  n ie -  
iak iego czasu , za  z łożen iem  w sponm ionych  p o d a tk o w ,  
dozwolonym. — w  W arszaw ie  dnia 16. M arca 1798*

J. K. Mci Prujs Południowych W oyJhowaiEko  
nomie zna Kamera-

Z  u fo lg e  e ines  d e n  17 ten . 
A p n l  d . L  a b g e fa fs tsn .B e -  
fc h b u ſs e s , > d e r  \> on  b ey  den  
K a y fe r l :  u n d  K o n ig l:  P reu -  
f is c h e n  I lo f e  z u r  R e g u li-  
n tr ig  d e r  ſe c fis  - fa i l l i r t e n  
B anc /uen  n ie d e rg e ſe z te n  
d u r c li la u c h t ig / te n  C om -  
n i i ſ s io n , w ir d  h ie r m i t  j e -  
d e rm d n n p g lic h  b e k a n n t g e 
m a ch  t , d a s  v e r ſc h ie d e n e
u r tg a r iſc h e  W e i n e  in  F d ſ-  
ſ e m  A n t  a is  u n d  b o u te ille n  
d u r c h  ó ffe n t l ic h e  A u d i  on  
d e n  5 0 te n  A p r i l  d ie ſe s  ja -  
h res  N a ciim .ita g  urn d r e y  
U hr u n d  in  ſp lg e n d e n  Ta-  
g e n  a u ſ  d e r  M e tli  f t r a ſs e  
b ey  d e n e n  P ia r e n  'N ro: 487 
im  e r /te n  T h o r  neb-en d e n  
g ę n a n n te n  D a n tz ig e r  H o -  
fe  d e n  M e lſib ie le ń d e n  ge~ 
g e n  h a a r  C o u ra n t G e ld fo l-  
le n  nr erka  l i f t  w e r d e n .W a r -  
ſc h a u  d e m g te n  Ą p r i l  1793.

Stosownie  do  Rezolucyi 
Kommiifyi  przez Nayſaśn: 
dwa D w o ry  Ćeſar fk ie  i K ró -  
lewfko-Pru /k i do  u re g u lo w a
nia 6 ci u upad łych  P anków  
w W arszaw ie  wyznaczoney,  
dnia  17. miefiąca i ro k u  bie 
żących zap a d łe y ,  poda ie  fię 
do publiczney wiadomości:  
iż W in a  r ó ż " e  W ę g i e r f k i e  
w b e c z k a c h , bu te lkach  i an 
ta łk ach ,  przez  publ iczną  Li- 
cytacyą ,  więcey da jącemu 
na d. 30. miefiąca i R o k u  te- 
raźnieysżych za g o to w e  p ie 
niądze couTeiU fprzedawaiuf 
by  ć m a ią  o godzin ie  3. z p o 
łudn ia  i dni naftępnych . p r z y  
piwnicy w  -Konwikcie Pńai  - 
ſk im Nro: 487. od u iicyM io- 
dow ey  ſytu .owaney,  wszedł 
ſzy w  b ram ę  pie rw ſzą  iak fię 
kończy  m ur placu Gdanfk i 
zw ane go ,  gdzie  będzie k a r 
ta Aukcyi przybita .  Dan w 
W ar ſz :  ck ig. April: 1798. K  

N  a K on ik  i m T a t g u  w  pod łe  Kośc io ła  Ewangel ickiego 
w  kam ien icy  kam ien iarza  Ń ro :  1070. na  p ie rw ſzym  pię trzy 
znayduią  fię Zwie rciadła  P a ry z k ie , n o w e r ó ź n e y  wielkości  
do  ſprzedania .


